
建设项目环境影响报告表
（报批稿）

项目名称： 年产 10000吨云母带建设项目

建设单位： 湖南瑞斯新材料科技有限公司

湖南朋乐达环保科技有限公司

2021年 3月













湖南瑞斯新材料科技有限公司年产10000吨云母带

建设项目评审意见修改情况对照表

序号 评审意见 修改情况说明 页码

1

细化项目建设背景，结合园区集中

供热情况调查，明确与园区集中供热对

接前，项目使用天然气锅炉，待园区集

中供热建成运行后，天然气锅炉作为备

用锅炉。补充设备搬迁过程污防措施及

甲苯储罐等遗留环境问题解决措施。

已细化项目建设

背景；

已明确园区供热

[...]
表 7-10 云母带车间有机废气处理设施进出口污染物实测结果

采样点

位
检测项目

检测结果

2020.6.20 2020.6.21

第一次 第二次 第三次 第一次 第二次 第三次

G1 云母

带车间

废气（进

口）

标干流量（N·m3/h） 18095 18033 18028 18180 18166 18117

挥发性

有机物

（VOCS

）

实测浓度

（mg/m3）
11.4 12.2 10.7 12.3 13.0 12.4

排放速率

（kg/h）
0.21 0.22 0.19 0.22 0.24 0.22

G2 废气

处理设

施

总排口

标干流量（N·m3/h） 18426 18551 18576 18719 18727 18648

挥发性

有机物

（VOCS

）

实测浓度

（mg/m3）
3.07 3.13 3.11 3.05 3.18 3.10

排放速率

（kg/h）
0.057 0.058 0.058 0.057 0.060 0.058



年产 10000 吨云母带建设项目

45

排气筒

信息

排气筒高度：15m；进口截面积：0.283m2；出口截面积：0.283m2；处理设施：

ACF 回收+UV 光解+活性炭吸附。

根据睿达公司现场实测结果进行计算，云母带生产过程产生的有机废气经

“ACF 回收+UV 光解+活性炭吸附”工艺净化后，云母带处理设施总排口中挥发性

有机物浓度最大值为 3.18mg/m3，有组织监测点位污染物的排放浓度均符合《工

业企业挥发性有机物排放控制标准》（DB12/ 524-2020）表 2 中其他行业相关标

准限值。

综上所述，项目采用 ACF 有机废气吸附回收装置可回收 95%以上的甲苯溶

剂。ACF 主要通过回收溶剂来处理废气，回收后的尾气再经多级活性炭吸附装

置进行处理，可做到尾气最终达标排放。

（2）燃料燃烧废气防治措施

本项目锅炉采用天然气作为燃料，本项目锅炉房配备 2 台 2t/h 的燃天然

气的锅炉作为企业生产供热备用设施，环评要求天然气锅炉设有 1 根 15m 排

气筒，设计风量为 10000m³/h。

天然气锅炉 SO2 排放浓度为 2.67mg/m3，排放速率为 0.027kg/h，排放量为

0.192t/a；NOx 排放浓度为 12.48mg/m3，排放速率为 0.125kg/h，排放量为

0.898t/a；颗粒物排放浓度为 1.91mg/m3，排放速率为 0.019kg/h，排放量为

0.137t/a。

天然气燃烧废气产生颗粒物、SO2、NOx 排放浓度可满足《锅炉大气污染

物排放标准》(GB13271-2014)中表 3 大气污染物特别排放限值 燃气锅炉排放(颗

粒物排放浓度限值 20 mg/m3，SO2 排放浓度限值 50 mg/m3，NOx 排放浓度限

值 150 mg/m3)要求。

1.5 无组织有机废气污染防治措施要求

根据《大气污染物综合排放标准》GB 16297-1996 表 2 中的甲苯无组织排放

标准要求，对本项目提出如下无组织有机废气污染防治措施要求：

（1）甲苯应储存于密闭双层储罐中，储罐埋于地下，埋地区做好防渗设施，

储罐应密封良好。

（2）罐体应保持完好，不应有孔洞、缝隙。储罐附进开口（孔），除采样、

计量、例行检查、维护和其他正常活动外，应密闭。定期检查呼吸阀的定压是否



年产 10000 吨云母带建设项目

46

符合设定要求。

（3）液态 VOCs 物料应采用密闭管道输送。采用非管道输送方式转移液态

VOCs 物料时，应采用密闭容器、罐车。

（4）液态 VOCs 物料应采用密闭管道输送方式或采用高位槽（罐）、桶泵

等给料方式密闭投加。VOCs 物料卸（出、放）料过程应密闭，卸料废气应排至

VOCs 废气收集处理系统；无法密闭的，应采取局部气体收集措施，废气应排至

VOCs 废气收集处理系统。

（5）配胶混合、搅拌等过程应采用密闭设备或在密闭空间内操作，废气应

排至 VOCs 废气收集处理系统；无法密闭的，应采取局部气体收集措施，废气应

排至 VOCs 废气收集处理系统。

（6）上胶、烘干过程应采用密闭设备或在密闭空间内操作，废气应排至

VOCs 废气收集处理系统；无法密闭的，应采取局部气体收集措施，废气应排至

VOCs 度气收集处理系统。

1.6 环境空气影响分析

本项目外排甲苯（以 VOCs 计）排放浓度可满足《工业企业挥发性有机物

排放控制标准》(DB12/524-2020)表 2 中标准要求；颗粒物、SO2、NOx 排放浓

度可满足《锅炉大气污染物排放标准》(GB13271-2014)中表 3 大气污染物特别

排放限值 燃气锅炉排放要求和《锅炉大气污染物排放标准》(GB13271-2014)中

表 3 大气污染物特别排放限值 燃煤锅炉排放要求。根据预测，本项目最大落地

浓度占标率<10%，项目废气外排对周边大气环境影响较小。

2地表水环境影响分析

2.1评价工作等级确定

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）规定，建设项

目地表水环境影响评价等级按照影响影响类型、排放方式、排放量或影响情况、

受纳水体环境质量现状、水环境保护目标等综合确定。水污染影响型建设项目根

据排放方式和废水排放量划分评价等级，本项目属于水污染影响型建设项目，其

等级判定标准见下表：

表 7-11 水污染影响型建设项目评价等级判定表

评价等级 判定依据



年产 10000 吨云母带建设项目

47

排放方式
废水排放量 Q/（m3/d）

水污染物当量系数 W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000 或 W≥600000
二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q＜200 且 W＜6000

三级 B 间接排放 —

本项目废水排放方式为间接排放，因此本项目地表水评价等级为三级 B。

2.2水污染因素分析

本项目生产过程用水主要为 ACF 有机废气回收设备冷却水，通过循环水池

储存后循环回用不外排，因此厂区无生产废水产生及外排，不设置生产废水排放

口。生活污水经化粪池预处理后再汇入园区污水管网进入工业园污水处理厂进行

统一处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准

后排入伍市溪，最后汇入北面汨罗江。

表 7-12 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号
废水类

别

污染物

种类

排放去

向

排放规

律

污染治理设施 排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型
编号 名称

污染治理

设施工艺

1
生活污

水

SS、
CODCr、

BOD5、

HN3-N

进入工

业园污

水处理

厂

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定，

但有周

期性规

律

2# 化粪池 沉淀 1#
是

□否

企业总排

□雨水排放

□清净下水

排放

□温排水排

放

□车间或车

间处理设施

排放口

表 7-13 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标
废水

排放

量/
（万

t/a）

排放

去向

排

放

规

律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方污染物

排放标准浓度限值

/(mg/L)

1 1# 113.281424 28.775464 0.096

工业

园污

水处

理厂

间

断

排

放

0:00~2
4:00

工业

园污

水处

理厂

SS 10

COD 50

BOD5 10

NH3-N 5（8）



年产 10000 吨云母带建设项目

48

表 7-14 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定

商定的排放协议

名称 浓度限值/(mg/L)

1 1# COD、BOD5、SS、NH3-N

COD 500

BOD5 300

SS 400

NH3-N ——

表 7-15 废水污染物排放信息表（新建项目）

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量/（t/d） 年排放量/（t/a）

1 1# CODCr 300 0.000864 0.2592

2 1# NH3-N 45 0.0001296 0.03888

全厂排放口合计
CODCr 0.2592

NH3-N 0.03888

2.3水污染防治措施分析

湖南平江工业园污水处理厂最初挂牌名称为宝绿污水处理厂，位于工业园颜

家铺路和兴旺路交汇处的西北角，总占地面积 30000m2，接纳园区各企业工业废

水和生活污水。一期工程提标改造后处理工艺为“格栅+调节池+混凝池+初沉池

+A/O 池+二沉池+反硝化滤池+高效接触氧化池+混凝池+沉淀池+精滤池+接触消

毒池”；处理能力 5000m3/d，尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准；二期工程处理工艺为工艺采取 “预处理

+A2/O+MBR+紫外线消毒”，处理能力 5000m3/d，尾水排放执行《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准；合计处理能力 10000m3/d。

本项目外排废水量为 7.2m3/d，占工业园污水处理厂 0.072%，工业园污水处理厂

有足够容量处理本项目污水，本项目废水排入工业园污水处理厂处理可行。

根据园区污水处理厂进水设计要求，污水处理厂进水详见表 7-16。

表 7-16 工程废水进水指标 单位：mg/L（pH除外）

序号 项目名称 指标值

1 BOD5 350
2 COD 500
3 SS 250



年产 10000 吨云母带建设项目

49

4 总氮(以 N 计) 50
5 NH3-N(以 N 计) 35
6 TP 6

生活污水经化粪池预处理达到《污水综合排放标准》(GB8978-1996)三级标

准后再汇入园区污水管网进入工业园污水处理厂进行统一处理达《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准后排入伍市溪，最后汇入北

面汨罗江。

2.4地表水环境影响评价结论

综上所述，本项目产生的生活污水从水质、水量以及污水管网布设情况分析，

项目生活污水经化粪池预处理后接入园区污水管网，最终排入工业园污水处理厂

可行。本项目所采用的水污染控制措施可行，项目地表水环境影响可以接受。

3地下水环境影响分析

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016），本项目的地

下水环境影响评价项目类别为Ⅳ类，故本项目可不开展地下水环境影响评价，本

项目仅进行简单分析。

本项目建设对地下水环境的影响主要体现储罐区、生产车间、固废暂存间等

建设不规范，污染物下渗进入地下水，从而污染地下水。

（1）正常运营对地下水环境的影响分析

本项目主要从事云母带的生产，项目无生产废水产生，生活污水废水经过化

粪池预处理后再汇入园区污水管网进入工业园污水处理厂进行统一处理达《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准后排入伍市溪，最

后汇入北面汨罗江。储罐区、生产车间、固废暂存间根据要求最好防腐防渗，正

常工况下不会对区内地下水水质造成影响。

（2）事故情况对地下水环境的影响分析

根据地下水环境影响评价等级的确定，本项目为Ⅳ类项目，无需进行地下水

环境影响分析，尽管污废水对地下水影响较小，但是地下水一旦污染，很难恢复。

因此，发生污染物泄漏事故后，必须立即启动应急预案，并提出下一步预防和防

治措施，迅速控制或切断事件灾害链，对污水进行封闭、截流，使污染扩散得到

有效控制，最大限度地保护地下水水质安全，有效防止项目对周边地下水环境产

生影响。



年产 10000 吨云母带建设项目

50

4声环境影响分析

本工程噪声主要是各生产设备运行时产生的噪声，噪声值 60~85dB(A)在之

间。

（1）噪声源源强的选取原则

①本项目噪声源较简单，有些设备噪声给出的声压级有一个范围，本评价预

测时按平均值考虑。

②高噪声设备和低噪声设备的户外噪声强度相差较大，按照噪声叠加规律，

相差 10dB 以上的多个噪声源，可不用考虑低噪声的影响，因此，本评价在预测

时按此规律筛选，只考虑高噪声设备的影响。

（2）预测模式的选取

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2009）的技术要求，本次

评价采取导则上推荐模式。

①声级计算

建设项目声源在预测点产生的等效声级贡献值（Leqg）计算公式：

0.1
eqg

1L =10lg 10
T

AiL
i

i
t 

 
 


式中：

Leqg---建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB（A）；

LAi ---i 声源在预测点产生的 A 声级，dB（A）；

T ---预测计算的时间段，s；

ti ---i 声源在 T 时段内的运行时间，s。

②、预测点的预测等效声级（Leq）计算公式：

 eqg eqb0.1L 0.1L
eqL =10lg 10  + 10

式中：

Leqg---建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB（A）；

Leqb---预测点的背景值，dB（A）。

项目工程工艺特点，主要考虑厂房的隔声、建筑物放射等因素，一般厂房隔

声 L =10～15dB(A)，隔声处理厂房 L =15～20 dB(A)，围墙 L =5～10 dB(A)；



年产 10000 吨云母带建设项目

51

综合上述因素，本次预算厂房隔声量取 L =15dB(A)，围墙隔声量取 L =5dB(A)。

（3）预测结果

利用上述模式可以预测分析该项目主要声源同时排放噪声的最为严重影响

状况下，这些声源对边界声环境质量叠加影响，预测结果见下表：

表 7-17 拟建项目厂界噪声预测结果

厂界方位
正常工况（dB(A)） 标准值

〔dB（A）〕
达标情况

贡献值

东厂界 46.4